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روحاني زرنگ تر از این حرف ها بود
محسن رفیقدوست: تندروهاي سیاسي نمي توانند 
بین دولت روحاني و سپاه اختلاف ایجاد کنند. به 
دلیل پیام هاي وحدتي که صادر مي شود، اسرائیل 
و آمریکا خیلي ناراحت هستند. روحاني زرنگ تر 
از این حرف ها بود؛ الحمدالله خیلي زود متوجه و 

هماهنگي بین او و سپاه ایجاد شد. (خبرآنلاین)

در اروپا ۸۰ درصد تکرار علم رخ مي دهد 
حیدر مصلحي: آنچه در کشورهاي اروپایي دارد 
اتفاق مي افتد، ۸۰ درصد تکرار علم و ۲۰ درصد 
پیشرفت علم است. در مقطعي کشورهاي 
اسلامي مستعمره کشورهاي اروپایي بوده، در آن 
مقطع اتفاقي مي افتد که این اتفاق برمي گردد به 

غلفت و بي توجهي مسلمانان. (فارس)

به مجمع تشخیص مصلحت مراجعه کنید
محسن رضایي: اگر مجلس و شوراي نگهبان نتوانند 
مسئله سپنتا نیکنام را حل کنند، به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مراجعه کنند حل مي شود. نظام 
اسلامي بن بستي ندارد. مجمع تشخیص قادر است 
از تصمیم مجلس شوراي اسلامي و شوراي نگهبان 

نیز عبور کند. (توییت شخصي)
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واکنش کاخ سفید به خبر  
درخواست دیدار ترامپ با روحانی

ایسنا: بهرام  قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه  �
ایران روز یکشنبه گفته است که در حاشیه 
نشست اخیر مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای ملاقات 
با حسن روحانی، رئیس جمهور ایران اظهار 
تمایل کرده بود اما آقای روحانی این درخواست 
را رد کرد. قاسمی گفت: «چنین تمایلی از سوی 
طرف آمریکایی مطرح شد که مورد موافقت 
ایران  حجت الاسلام روحانی رئیس جمهوری 
قرار نگرفت». اما کاخ سفید به این مسئله 
واکنش نشان داد. پایگاه خبری «هیل» به نقل 
از یک منبع آگاه در کاخ سفید گزارش داد که 
روایت یک مقام ایرانی درباره درخواست مقامات 
آمریکایی از رئیس جمهور ایران برای دیدار با 
همتای آمریکایی اش درست نیست. به گزارش 
ایسنا، به نقل از پایگاه خبری «هیل»، وابسته 
به کنگره آمریکا، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
روز یکشنبه گفت مقامات آمریکایی در حاشیه 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در 
نیویورک از حسن روحانی رئیس جمهوری ایران 
خواستند با دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
دیدار کند که این دعوت با مخالفت روحانی 

مواجه شد.
 کاخ سفید به هیل اعلام کرد که روایت این 
است.  پیش از این باراک اوباما،  مقام ایرانی غلط 
رئیس جمهور پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۳ در یک 
تماس تلفنی با حسن روحانی گفت وگو کرد که 
اولین و آخرین مورد از این گونه ارتباطات میان 
تهران و واشنگتن با وجود نبود روابط سیاسی 
و دیپلماتیک میان دو کشور به شمار می آید. 
مقامات ایرانی و آمریکایی در چارچوب برجام 
و مذاکرات هسته ای پس از بیش از سه دهه با 
یکدیگر رو به رو شدند و گفت وگو کردند. ایران 
اعلام کرده است جز در موضوع هسته ای و اجرای 
برجام گفت وگویی با مقامات آمریکایی نداشته و 

ندارد. 

حمایت از استراتژی ترامپ
 علیه ایران

ایسنا: عربستان، مصر، امارات متحده عربی و  �
بحرین ضمن مطرح کردن ادعاهای بی اساس بار 
دیگر از استراتژی جدید آمریکا علیه ایران حمایت 
کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از «الوطن»، وزرای 
اطلاع رسانی عربستان، مصر، امارات و بحرین 
نشستی در رابطه با قطر در «منامه»، پایتخت 
بحرین برگزار کردند. در این نشست وزرای 
اطلاع رسانی چهار کشور از استراتژی جدید ترامپ 
علیه ایران حمایت کردند. این وزیران ضمن تأکید 
بر مبارزه با گروهک های افراطی و خشکاندن 
منابع مالی آنها مدعی شدند: ایران و قطر از 
تروریست ها حمایت می کنند. این ادعاها در حالی 
مطرح می شود که جمهوری اسلامی ایران اولین و 
بزرگ ترین مخالف تروریسم در جهان بوده و برای 
نابودی و ریشه کن کردن آن تلاش های فراوانی 
کرده است. وزیر خارجه بحرین هم خواستار 
خروج قطر از شورای همکاری خلیج فارس شد. 
خالد بن احمد، وزیر خارجه بحرین در صفحه 
توییتر خود نوشت: «بحرین در نشستی که قطر در 
آن حضور داشته باشد، شرکت نمی کند زیرا روابط 
قطر با ایران روزبه روز افزایش می یابد و امنیت 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج (فارس) 
را به خطر می اندازد». او نوشت: «کشوری که به 
ملتش احترام نمی گذارد و به بزرگان عرب توهین 
می کند، حق حضور در شورای همکاری خلیج 

(فارس) را ندارد».

آمانو: ایران تعهدات هسته ای خود 
را به طور کامل اجرا می کند

ایسنا: یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین المللی  �
انرژی اتمی، گفت: بازرسان ما بدون هیچ گونه 
مشکلی به انجام مسئولیت های خود درخصوص 
ایران  راستی آزمایی تعهدات مرتبط هسته ای 
ادامه می دهند. به گزارش خبرگزاری «رویترز»، 
آمانو در حاشیه کنفرانس بین المللی وزیران 
انرژی هسته ای در ابوظبی گفت: «ایران تعهدات 
خود را طبق توافق هسته ای به طور کامل اجرا 
می کند و بازرسان در انجام راستی آزمایی های 
خود با هیچ مشکلی مواجه نیستند». آمانو تأکید 
کرد: آژانس می تواند تأیید کند که این تعهدات 
مرتبط هسته ای به طور کامل اجرا می شود. او که 
پس از سفری یک روزه به ایران و دیدار با مقامات 
ارشد کشورمان برای شرکت در این کنفرانس 
بین المللی به امارات سفر کرده است، افزود: 
«من از ایران خواستم که به طور کامل به تعهدات 
مرتبط هسته ای اش عمل کند. این اصلی ترین 
محور دیدارها در ایران بود. درخصوص 
فعالیت های بازرسان ما نیز باید بگویم که آنها 
بدون هیچ گونه مشکلی مسئولیت های خود را 
انجام می دهند». چهارمین کنفرانس بین المللی 
وزیران انرژی هسته ای در قرن ۲۱ در حالی در 
امارات متحده عربی برگزار می شود که این کشور 
یک تازه وارد در زمینه هسته ای به شمار می آید. 
این کنفرانس سال ۲۰۰۵ در پاریس، ۲۰۰۹ در پکن 

و ۲۰۱۳ در سن پترزبورگ برگزار شد. 

کوتاه دیپلماسی

وزراي «نیرو» و «علوم، تحقیقات و 
فناوري» منصوب شدند

ایسنا: رئیس  جمهوري با استناد به اصول  �
هشتاد و هفتم و صدوسي وسوم قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ایران، دکتر رضا اردکانیان 
را به سمت «وزیر نیرو» و  دکتر منصور غلامي 
را به سمت «وزیر علوم، تحقیقات و فناوري» 

کرد. منصوب 

بازدید اعضاي کمیسیون قضائي
 از زندان اوین 

تسنیم: حجت الاسلام حسن نوروزي، سخنگوي  �
کمیسیون قضائي و حقوقي مجلس شوراي 
اسلامي، از بازدید اعضاي کمیسیون متبوع خود از 
زندان اوین خبر داد و گفت: این بازدید در راستاي 
بُعد نظارتي مجلس انجام شد. او با بیان اینکه 
در این بازدید اعضاي کمیسیون دیداري با رئیس 
زندان اوین داشتند، افزود: نکته اي که در این 
ملاقات مطرح شد، این بود که قضاتي که حکم 
زندان صادر مي کنند، خودشان به زندان ها رفته و 
با متهمان جلسه بگذارند؛ چراکه حضور آنها در 
زندان ها، سبب مي شود تا  با واقعیات آشنا شوند 
و بتوانند در موارد بعدي تصمیمات بهتري اتخاذ 
کنند. سخنگوي کمیسیون قضائي مجلس با بیان 
اینکه وضعیت زندانیان از لحاظ روحي مناسب 
بود، گفت: وضعیت زندان از نظر بهداشت نیز در 
سطح بالایي بود. حجت الاسلام نوروزي با تأکید بر 
 اینکه قضات در موضوع ردمال دقت بیشتري کنند، 
گفت: قضات درباره ردمال باید به نحوي با شکات 
مذاکره کنند و با اخذ وثیقه از زنداني، او را از زندان 
خارج کنند که بتوانند بدهي خود را پرداخت کنند. 
او با ابراز اینکه قضات باید در رسیدگي به پرونده ها 
دقت کنند، ادامه داد: در برخي از موارد  در رابطه با 
رسیدگي به یک پرونده، مشاهده شده دو شعبه قرار 
صادر کرده اند. سخنگوي کمیسیون قضائي مجلس 
گفت:  قرار است اعضاي کمیسیون از وضعیت 
زندان قزل حصار و زندان تهران بزرگ و زندان هاي 

مراکز استان ها نیز بازدید کنند.

اطلاعیه وزارت اطلاعات 
درباره ویزاهاي جعلي

ایلنا: وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه اي  �
تأکید کرد: اقدام به موقع سربازان گمنام امام 
زمان (عج) مانع توزیع روادیدهاي جعلي شده و 
به شکل عمومي جاي نگراني براي زائران وجود 
ندارد. در این اطلاعیه آمده است: یادآوري مي شود 
تمایل به اخذ روادید از مبادي غیررسمي با انگیزه 
تسریع در روند دریافت روادید یا پرداخت هزینه 
کمتر، زمینه را براي فعالیت باندهاي سودجو 
و جاعل فراهم کرده و موجب بروز مشکلات 
عدیده براي زائران مي شود. اقدام به موقع براي 
دریافت روادید، مراجعه به مبادي رسمي و 
انجام مراحل قانوني، باعث اطمینان و آرامش 
خاطر زائران و جلوگیري از سوء استفاده باندهاي 
متخلف مي شود. همچون گذشته از زائران انتظار 
مي رود ضمن حفظ هوشیاري کامل خود در طول 
این سفر معنوي، به اطلاعیه هاي مبادي ذي ربط 

توجه کامل داشته باشند.

اطلاعیه دادگستري درباره 
نامه هاي الکترونیکي جعلي

ایرنا: حراست مرکزي وزارت دادگستري درباره  �
ارسال نامه اي به مردم با عنوان مجعول «سامانه 
رسیدگي به شکایات دادگاه هاي عمومي و انقلاب 
اسلامي پایگاه اطلاعاتي وزارت دادگستري»، 
اطلاعیه ای صادر کرد. در این اطلاعیه آمده 
است: «با بررسي هاي به عمل آمده و همکاري 
دستگاه هاي نظارتي، مشخص شد پیوست هاي 
مذکور آلوده به نرم افزار جاسوسي بوده که 
اطلاعات کاربر، خصوصا در حوزه مالي شامل 
شماره حساب، رمز عبور و غیره را به مکاني خارج 
از کشور ارسال مي کند که این امر مي تواند باعث 
دستبرد و برداشت غیرمجاز از حساب اشخاص 
شود. حراست وزارت دادگستري از کلیه هم وطنان 
درخواست کرد تا از بازکردن پیوست هاي هر نوع 
نامه الکترونیکي ناشناس جدا خودداري کنند؛ 
ضمنا شماره تماس حراست مرکزي وزارت 
دادگستري ۵۱-۸۸۹۲۶۴۵۰، آماده اطلاع رساني و 

کمک به شما هم وطنان عزیز خواهد بود».

حکم اعدام محمدعلي طاهري 
نقض شد

ایلنا: وکیل محمدعلي طاهري از نقض  �
حکم او به علت مطابقت نداشتن با قوانین 
خبر داد. سیدمحمود علیزاده طباطبایي درباره 
آخرین وضعیت پرونده محمدعلي طاهري در 
دیوان عالي کشور عنوان کرد: طبق اخباري که 
به ما رسیده است، حکم اعدام ایشان به علت 
مطابقت نداشتن با قوانین نقض شده است؛ 
اما چیزي به ما ابلاغ نشده است. او افزود: در 
این صورت، پرونده به شعبه هم عرض فرستاده 
مي شود تا مجددا مورد رسیدگي قرار گیرد. پرونده 
بعد از نقض حکم، در دادگاه انقلاب تعیین شعبه 
مي شود و آن زمان تاریخ و زمان رسیدگي مجدد 

مشخص مي شود.
politics@sharghdaily.ir

تسنیم: محاکمه متهمان پرونده دکل گمشده نفتی 
معروف به دکل «فورچونا» سوم آذر ماه امسال در 
شعبه ۱۰۶۳ مجتمع امور اقتصادی به ریاست قاضی 

فضلعلی برگزار می شود. 
مدافع  وکیل  علیزاده طباطبایی  سیدمحمود 
یکی از متهمان این پرونده، گفت: «مطالعه پرونده 
توسط قاضی به پایان رسیده و پرونده برای مطالعه 
در اختیار وکلا قرار گرفته است. این پرونده شامل 
۲۱ جلد و ۲۰۰ صفحه کیفرخواست برای متهمان 
است». او افزود: دادگاه برای پنج متهم کیفرخواست 
صادر کرده و هم اکنون نیز تمامی متهمان با قرار 
وثیقه در آزادی به سر می برند. وکیل متهم پرونده 
دکل نفتی، اختلاس، خیانت در امانت و تحصیل 
مال نامشروع را از جمله عناوین اتهامی متهمان 
عنوان کرد. موضوع گم شدن دکل ۷۸ میلیون دلاری 
فورچونا پس از آن به طور رسمی رسانه ای شد که 
علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در 
نامه ای به رئیس کمیسیون انرژی مجلس دستور 
بررسی موضوع مفقودشدن دکل نفتی متعلق به 
ایران را داد. پس از اعلام این موضوع توسط یکی 
از نماینده های مجلس، اوایل تیر سال  ۹۴ یکی از 
خبرنگاران موضوع دکل گمشده را این گونه از بیژن 
زنگنه وزیر نفت پرسید که «آیا خبر مفقودشدن یک 
دکل نفتی ایرانی در زمان فعالیت دولت گذشته 

صحت دارد؟»، وزیر نفت هم جواب داد: «موضوع 
مفقودشدن دکل نفتی متعلق به ایران واقعیت دارد 
و با پیگیری و شکایت ما پرونده ای دراین باره تشکیل 
شده است». براساس آنچه در خبرها آمده است، این 
دکل توسط شرکت تأسیسات دریایی ایران خریداری 
شده بود و بر همین اساس کمیسیون انرژی مجلس 
هم طرح تحقیق و تفحص از این شرکت را کلید زد و 
برای دو نفر از مدیران عامل سابق این شرکت پرونده 
قضائی تشکیل شد. پس از آن بود که رستم قاسمی 
وزیر سابق نفت با بیان اینکه دکل حفاری خودکار 
نیست که گم شود، گفته بود: «این موضوع ارتباطی 
با وزارت نفت ندارد و اگر کسی در جریان خرید 
این دکل یا موارد دیگر در شرکت تأسیسات دریایی 
تخلف کرده است، دستگاه قضا قاطعانه و با سرعت 

رسیدگی کند».
ناصر سراج رئیس سازمان بازرسی کل کشور هم 
در اظهارنظری با بیان اینکه «اصل موضوع گم شدن 
۸۷  میلیون دلار در خرید یک دکل نفتی صحت 
دارد»، گفته بود: «افرادی که این پول را هزینه 
کرده اند تاکنون نتوانسته اند هیچ دلیلی ارائه کنند 
که این پول حتما به شرکت فروشنده تحویل داده 
شده است. سازمان بازرسی کل کشور تاکنون هشت 
گزارش مفصل دراین باره از شرکت نفت تهیه کرده 

که به مراجع قضائی ارسال شد». 

روز گذشته بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت 
خارجه، در نشست خبری هفتگی، درباره چندین 
محور بحث کرد. اولین موضوع، سفر «ولادیمیر 
پوتین»، رئیس جمهوری روسیه و «الهام علی اف»، 
رئیس جمهوری آذربایجان به ایران است. آنها فردا 
برای شرکت در اجلاس سه جانبه ایران، روسیه و 
جمهوری آذربایجان به ایران سفر می کنند. قاسمی 
درباره این اجلاس گفت: «اجلاس ایران، روسیه و 
جمهوری آذربایجان فرصت خوبی برای رایزنی جدی 
درباره مسائل منطقه و جهان است».سفر  نخست وزیر 

عراق، محور دیگری بود که قاسمی به آن پرداخت. 
او در پاسخ به این پرسش که برخی از رسانه ها 
مدعی شده بودند یکی از اهداف سفر نخست وزیر عراق 
به تهران، انجام میانجیگری بین ایران و عربستان بوده 
است، گفت: «فکر نمی کنم درباره موضوع میانجیگری 
بحث مشخص و روشنی در این سفر انجام شده باشد».

عربستان چه می گوید؟ 
قاسمی با بیان اینکه صداهایی که از ریاض دریافت 
می شود صداهای متفاوتی است، گفت: «گاهی مقامات 
این کشور صحبت از میانجیگری کرده و سپس آن را 
تکذیب می کنند. ما مشکلی برای حل وفصل برخی 
از مسائل موجود بین کشورهای پیرامونی را  نداریم و 
آمادگی داریم در محیطی باثبات تر و آرام تر زندگی کنیم 
و وضعیت جدیدی را در منطقه رقم بزنیم؛ ولی آنچه 

از سوی عربستان مشاهده می شود، مغایر با این روند 
است». قاسمی با اشاره به اختلاف سلیقه ها و مواضع 
مقامات سعودی، گفت: «این موضع گیری ها تا حدود 
زیادی از واقعیت های موجود در منطقه دور هستند 
و به نظر می رسد که بیشتر نگاه مقامات این کشور به 
سمت کشورهای فرامنطقه ای است تا استفاده از ظرفیت 
جمعی ای که در منطقه وجود دارد». او درباره زمان 
اعزام دیپلمات های ایرانی و سعودی به دو کشور، گفت: 
«بر اساس آنچه امضا شده، کشور سوئیس به عنوان 
حافظ منافع دو کشور انتخاب شده است و قرار است 
در آینده دفتر حافظ منافع ما در جده ایجاد شود. زمان 
گشایش این دفتر و اعزام دیپلمات های ایرانی به جده 
مشخص نیست. تاریخ دقیقی در این ارتباط در نظر 
گرفته نشده و زمانی که موضوع قطعی شد، درباره آن 
اطلاع رسانی خواهد شد». سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاسخ به این پرسش که طبق برخی اخبار 
منتشرشده در جریان سفر نخست وزیر عراق به ریاض، 
دولت عربستان دعوت نامه هایی را برای سران برخی از 
قبایل عراقی ارسال کرده و از آنها خواسته با عربستان 
علیه ایران متحد شوند، گفت: «عربستان با توجه به 
سیاستی که پیش از این اشاره کردم و همچنین  نداشتن 
شناخت درست از واقعیت های منطقه، سعی می کند در 

روابط سایر کشورها با ایران اخلال ایجاد کند». 
ادامه در صفحه ۷

علیزاده طباطبایی:
متهمان پرونده دکل نفتى 3 آذر محاکمه مى شوند

سخنگوي وزارت خارجه: 
صداهاى متفاوتى از عربستان مى شنویم

ایسنا: جلسه ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي ظهر روزگذشته به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور و با حضور نایب رئیس اول مجلس 
شوراي اسلامي و معاون اول قوه قضائیه برگزار شد. اسحاق جهانگیري 
در این جلسه با اشاره به گزارش نماینده وزارت نیرو و دبیرخانه ستاد 
فرماندهي اقتصاد مقاومتي درباره میزان پیشرفت و روند اجراي طرح 
توسعه و عمران غرب کشور در حوزه آب، گفت: «طرح بزرگ توسعه 
و عمران غرب کشور در حوزه آب از طرح هاي مهم کشور است که 
با عنایت ویژه مقام معظم رهبري و اهتمام دولت یازدهم آغاز شد و 

خوشبختانه با دستاوردهاي خوبي همراه بوده است».
او اجراي این طرح را اقدامي بزرگ توصیف کرد و افزود: «در راستاي 

اجراي این طرح، تا کنون ۱۵ هزار میلیارد تومان از منابعي که با مجوز 
رهبر معظم انقلاب از صندوق توسعه ملي برداشت شده و به این طرح 

تخصیص یافته و این منابع غیر از بودجه عمراني کشور است».
جهانگیري از دبیرخانه ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي خواست 
ادامه برنامه هاي مرتبط با اجراي این طرح را با جدیت هر چه بیشتر 
پیگیري کند و گفت: «ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي باید تمرکزي 
جدي بر اجراي این طرح معطوف سازد چراکه این طرح با آثار و برکات 
متعددي از جمله اشتغال زایي و توسعه در نقاط مختلف کشور به ویژه 

در غرب کشور همراه است».
مسعود پزشکیان، نایب رئیس اول مجلس شوراي اسلامي هم 

اقدامات دولت را در راستاي اجراي طرح توسعه و عمران غرب کشور 
در حوزه آب، حائز اهمیت دانست و عنوان کرد: «باید درباره اجراي این 
طرح اطلاع رساني بیشتري صورت گیرد؛ چرا که برخي افراد دولت را 
متهم مي کنند که در زمینه مدیریت منابع آب کار زیادي در کشور انجام 

نشده است».
او همچنین بر لزوم برنامه ریزي براي تعیین الگوي کشت در مناطق 
مختلف کشور و نیز صنایع پایین دستي آن تأکید کرد و گفت: «در اجراي 
طرح توسعه و عمران غرب کشور در حوزه آب و زیر کشت بردن اراضي 
باید همه جوانب نظیر الگوي کشت، صنایع پایین دستي، تأمین بازار و 

استاندارد محصولات کشاورزي دیده شود».

تشکیل جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی با حضور جهانگیري و پزشکیان 

شرق: نشست مشترک سران قوا با حضور رؤسای 
قواي مجریه، قضائیه و مقننه شب گذشته به 
میزباني علي لاریجاني در مجلس شوراي اسلامي 
برگزار شد. آخرین جلسه مشترک سران سه قوه، 
هشتم مرداد سال جاري به میزباني حسن روحاني، 
رئیس جمهوري، برگزار شده بود. تا آخرین لحظات 
تنظیم این خبر، درباره جزئیات این نشست، خبري 
مخابره نشد؛ اما به گفته ایرنا، رؤساي سه قوه قرار بود 
درباره مهم ترین مسائل کشور و منطقه با هم گفت وگو 
و تبادل نظر کنند. با توجه به اینکه بهروز نعمتي، 
عضو هیئت رئیسه مجلس، روز شنبه خبر داده بود 
که قرار است موضوع سپنتا نیکنام، عضو زرتشتي 
شوراي شهر یزد که عضویت او در این شورا تعلیق 
شده است، در شوراي حل اختلاف و سران سه قوه 
پیگیري و آنجا اظهارنظر شود، احتمالا یکي از مباحث 
این جلسه همین موضوع باشد. در همین رابطه، 
رئیس قوه قضائیه، روز گذشته در جلسه مسئولان 
عالي قضائي به برخي مباحث که به تازگی درباره 
شوراي نگهبان مطرح شده است، اشاره کرد و گفت: 
«برخي درباره اصل مصلحت ورود فقهاي شوراي 
نگهبان به موضوع مورد مناقشه عضویت فردي در 
شوراي شهر بحث کرده اند؛ گرچه برخي معتقدند که 
اعضاي محترم شوراي نگهبان اصلا نمي توانند به 
عنوان مصلحت درباره یک موضوع به آن ورود پیدا 
کنند، لکن این جانب معتقدم شوراي نگهبان مي تواند 
به عنوان ثانوي نیز به موضوعات ورود کند و البته 
در مورد خلاف شرع، فقهاي محترم شوراي نگهبان 
مي توانند با رعایت مصلحت، تشخیص شرعي بودن 
یا نبودن قانون یا مصوبه اي را بدهند. بحث از این 

مسئله امروز موردنظر بنده نیست».
به گزارش میزان، آیت االله آملي لاریجاني با عبور 
از مباحث ماهوي مربوط به موضوع عضویت فردی 
غیرمسلمان در شوراي شهر یا نهادهاي حاکمیتي، به 
بحث شکلي این موضوع راجع به صلاحیت شوراي 
نگهبان پرداخت و عنوان کرد: «ورود شوراي نگهبان 
به این موضوع و بررسي شرعي آن از ناحیه فقهاي 
شوراي نگهبان، نه تنها هیچ اشکالي نداشته بلکه 
وظیفه فقهاي شوراي نگهبان است. برخي وظیفه 
شوراي نگهبان را مقصور به مدت زمان مذکور در 
اصل ۹۴ قانون اساسي و صرفا در موعد قانوني 
مربوط به بررسي مصوبات مجلس شوراي اسلامي 
مي دانند و معتقدند فقهاي شوراي نگهبان نمي تواند 
قانوني را که مثلا ۲۰ سال پیش به تصویب رسیده، از 
لحاظ تطابق با شرع مورد بررسي مجدد قرار دهد و 
اعلام کند بخشي از آن خلاف شرع است؛ درحالي که 
به عقیده این جانب، این سخن کاملا نادرست بوده و 

حمله به شوراي نگهبان صحیح نیست. تشخیص 
موارد خلاف شرع از سوي فقهاي محترم شوراي 

نگهبان هیچ محدودیت زماني ای ندارد».
او افزود: «وظیفه شوراي نگهبان و اختیارات این 
شورا محدود به اصل ۹۴ قانون اساسي نیست بلکه 
اصل چهارم قانون اساسي مقرر مي دارد که کلیه 
مقررات، قوانین و حتي خود اصول قانون اساسي باید 
منطبق با موازین اسلامي باشند و مرجع تشخیص این 
امر را هم فقهاي شوراي نگهبان اعلام کرده است. 
اینکه بخواهیم خلاف شرع مذکور در اصل چهارم 
قانون اساسي را از طریق اصل ۹۴ اعمال کنیم، یک 
اشتباه قطعي است». رئیس قوه قضائیه با واکاوي 
فني این موضوع، بیان کرد: «موضوع اصل ۹۴ 
قانون اساسي، قوانین نیست بلکه مصوبات مجلس 
است و این مصوبات تا زماني که مورد تأیید شوراي 
نگهبان قرار نگرفته اند، نمي توانند تحت عنوان قانون 
قلمداد شوند. بنابراین موضوع اصل ۹۴ با موضوع 
اصل چهارم قانون اساسي متفاوت است؛ زیرا در 
اصل چهار سخن از «قانون» به میان آمده است. 
حال برخي در این موضوع اختلاف نظر دارند که آیا 
قوانین و مقررات به محض تشخیص خلاف شرع بودن 
از سوي فقهاي شوراي نگهبان از درجه اعتبار ساقط 
هستند یا باید براي اصلاح و تغییر به مجلس شوراي 

اسلامي ارجاع داده شوند. به نظر مي رسد نمي توان 
همه قوانین و مقررات را به مجلس ارجاع داد؛ زیرا 
در اصل چهار قانون اساسي فقط به قوانین پرداخته 
نشده بلکه بحث مقررات مصوب دستگاه ها یا حتي 
قانون اساسي مطرح است که طبعا نمي توان این 
موارد را به مجلس ارجاع داد. بنابراین بر اساس اصل 
چهارم قانون اساسي، در جایي که فقهاي شوراي 
نگهبان یک قانون، مقرره یا حتي بخشي از یک اصل 
قانون اساسي را خلاف شرع بدانند، هیچ الزامي براي 

ارجاع به مجلس وجود ندارد».
آیت االله آملي لاریجاني با انتقاد از برخي حملات 
به شوراي نگهبان در قالب سخنراني یا مقالات، 
عنوان کرد: «یکي از کارهاي شوراي محترم نگهبان، 
تفسیر قانون اساسي است. واقعا اگر در جایي قانون 
اساسي نیاز به تفسیر داشته باشد، علي القاعده تفسیر 
رسمي باید از سوی شوراي محترم نگهبان انجام 
پذیرد. گرچه به نظر بنده مفاد اصل چهارم قانون 
اساسي از جهات مختلف روشن است. موضوع اخیر 
به نحوي به دیوان عدالت اداري نیز کشیده شده است 
که در این زمینه، لازم است اعلام کنم طبق قانون، 
دیوان عدالت اداري هم از باب خلاف قانون بودن یک 
تصمیم و هم از نظر خلاف شرع بودن، اقدام به ابطال 
یا عدم ابطال تصمیمات دستگاه هاي اجرائي مي کند 

و درباره تشخیص موارد خلاف شرع نیز طبق قانون و 
رویه اي که از گذشته نیز وجود داشته، شوراي نگهبان 
مرجع تشخیص است و دیوان عدالت اداري از این 
شورا استعلام مي کند. بر این مبنا، رسیدگي دستگاه 
قضائي و دیوان عدالت اداري به هیچ عنوان ابتنا به 

اصلاح قانون ندارد».
رئیس مجلس، پیگیر پرونده نیکنام

علي لاریجاني، رئیس مجلس، از مخالفان لغو 
عضویت سپنتا نیکنام  از شوراي شهر یزد است و رئیس 
کمیسیون شوراهاي مجلس را مسئول پیگیري پرونده 
سپنتا نیکنام و لابي با دیوان عدالت اداري کرده است. 
او درباره تعلیق عضویت نیکنام گفته است: «نظرم 
این است که این مسئله قانوني نبوده است. از ابتدا 
گفتم این روش مورد قبول ما نیست. در گفت وگوي 
خود با آیت االله جنتي، دبیر محترم شوراي نگهبان، نیز 
تأکید کردم که تشکیل شوراها باید بر اساس مر قانون 
باشد. درحال حاضر نیز ورود دیوان عدالت اداري به 
موضوع، ورود به موقعي نبوده و این نکته را نیز به 
قوه قضائیه عنوان کردم. اگر این موضوع حل نشود، 
ناچار به ارجاع آن به شوراي حل اختلاف قوا براي حل 
موضوع هستیم». او همچنین در جلسه روز یکشنبه 
مجلس، گفت: «شوراي نگهبان مرجعي است که باید 
درباره تمام قوانین مجلس نظر دهد؛ هرچند ما این 
موضوع را قبول داریم. در اصل چهار آمده که شوراي 
نگهبان باید نظر دهد؛ اما بحث سر این است که اولا از 
طریقش انجام و ثانیا حیطه و حوزه آن مشخص شود. 
تلاش داریم این اختلاف حل شود؛ منطق ما و منطق 
شوراي نگهبان متفاوت است و باید این تفاوت خارج از 
بحث هاي رسانه اي مورد ارزیابي قرار گیرد و حل شود. 
شوراي نگهبان اعلام مي کند که به اصل چهار قانون 
اساسي استناد مي کند؛ در این اصل آمده که همه 
قوانین و دستورالعمل ها در ابعاد مختلف فرهنگي، 
نظامي، سیاسي و اجتماعي باید مطابق موازین 
اسلامي باشد و تشخیص آن با شوراي نگهبان است. 
این اصل را براي این در نظر گرفته اند که براي تمام 
اصول قانون اساسي مورد توجه قرار گیرد. شوراي 
نگهبان تفسیر مي کند که مستند به اصل چهار قانون 
اساسي، مي تواند درباره قوانیني که مسیر تصویب را 
طي کرده اند، اظهارنظر کنند و با اظهارنظرکردن قانون 
را از مسیر خارج کنند. اگر این استدلال را بپذیریم که 
قوانین بعد از طي مسیر مشخص و اعلام نظر شوراي 
نگهبان بعد از مهلت هاي ۱۰روزه مانند قانون شوراها، 
بعد از گذشت چند سال با استناد به اصل چهار قانون 
اساسي دوباره شوراي نگهبان اعلام نظر کند، به نظر 
بنده فلسفه وجودي مجمع تشخیص مصلحت نظام 

از بین مي رود».

طرح مسئله «نیکنام»
 در نشست سران قوا 


